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Na 27. sjednici, odrZanoj 9.3.2022., Zastupnidki dom Parlamentame skup5tine BiH usvojio je
po hitnom postupku, u skladu s dlankom 133. Poslovnika Zastupnidkog doma (,,SluZbeni
glasnik BiH", br.79114,81/15, 97115,78/19 i26120), Prijedlog zakonao izmjenamaZakonao
tro5arinama u Bosni i Hercegovini, diji su predlagatelji zastupnici: SaSa Magazinovii, Nermin
Nik5i6, Nada Mladina iZ*anHelez.

U skladu s dlankom 128. stavak (1) PoslovnikaZastupnidkog doma, u privitku Vam dostavljam
nave deni prij edl o g zakona r adi ruzmatranj a i usvaj anj a.

Zastupnidki dom usvojio je i sljede6i zakljudak: ,,Zastupnidki dom Parlamentarne skup5tine
BiH predlaZe Domu naroda Parlamentame skup5tine BiH da Prijedlog zakona o izmjenama
Zakona o tro5arinama u Bosni i Hercegovini, broj: 0l-02-1-298122 od g. 3. 2022., razmatra u
skladu s dlankom 124. Poslovnika Doma naroda Parlamentame skup5tine BiH (,,SluZbeni
glasnik BiH", br. 58114,88/15, 96115 i 53116)!'.

Privitak: Prijedlog zakona o izmjenamaZakona o tro5arinama u Bosni i Hercegovini

S poStovanjem,

DOMA

Dostaviti:
- naslovu
- aJa
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PRIJEDLOG

Na temelju dlanka IV.4.a) Ustava Bosne i Hercegovine, Parlamentarna skup5tina Bosne i

Hercegovine, na _. sjednici Zastupnidkog doma, odrZanoj 2022. godine, i na_. sjednici
Doma naroda, odrZanoj 2022. godine, donosi

ZAKON

O IZMJENAMA ZAKONA O TROSARINAMA U BOSNI I HERCEGOVINI

Clanak 1.

U Zakonu o tro5arinama u Bosni i Hercegovini ("SluZbeni glasnik BiH", br.49109,49114,60114 i

9lll7) dlanak 17. mjenja se i glasi:

,,tlanak 17.

(Iznosi tro5arine za naftne derivate)

Za naftne derivate troSarina iznosi za:

a) dizelsko gorivo i ostala plinska ulja 0,00 KM;
b) petrolej (kerozin) 0,00 KM;
c) motorni benzin - bezolovni 0,00 KM;
d) motorni benzin 0,00 KM;
e) loZivo ulje ekstra lako i lako specijalno (EL i LS) 0,00 KM;

I tekuii naftni plin zapogon motornih vozila 0,00 KM;
g) biogoriva i biotekuiine 0,00 KM.".

ilanak 2.

U dlanku 32. stavak (2) bri5e se.

Dosada5nji stavci (3) i (4) postaju stavci (2) i (3).

U istome dlanku u dosada5njem stavku (4), koji postaje stavak (3), rijed "tro5arina" mijenja se

rijedima:,,novdana sredstva".



ilanak 3.

odredbe dlanka 1. i dlanka 2. ovoga zakona primjenjuju se Sest mjeseci od dana stupanja na snagu

ovog zakona, a po isteku roka od Sest mjeseci vijede ministara BiH svojom odlukom moZe

produljiti primjenu dl. 1. i 2. ovogazakona za joS tri mjeseca'

tlanak 4.

ovaj zakon stupa na snagu sljededega dana nakon objave u "SluZbenom glasniku BiH"

Broj:
2022. godine

Sarajevo

Predsjedatelj

Zastupnidkog doma

Parlamentarne skuPStine BiH

Predsjedatelj

Doma naroda

Parlamentarne skuP5tine B iH



OBRAZLOZENJE

I. USTAVNA OSNOV A ZA DONOSENJE ZAKONA

Ustavna osnova za donoSenj e Zakona o izmjenama Zakona o tro5arinama u Bosni i Hercegovini
sadrZana je u odredbi dlanka IV.4.a) Ustava Bosne iHercegovine, prema kojem je Parlamentarna
skupStina BiH nadleZna za "dono5enje zakona koji su potrebni za provodenje odluka
Predsjedni5tva ili za izvr5enje funkcija Skup5tine Bosne i Hercegovine prema ovom Ustavu".

II. RAZLOZI ZADONOSENJE ZAKONA

Ekonomska kriza koju je uzrokovala pandemija COVID-19 ostavila je Stetne posljedice po
ekonomiju Bosne i Hercegovine. Oporavak naSe ekonomije joS uvijek nije na zadovoljavajuioj
razini.

Medunarodni monetarni fond je u posljednjem objavljenom izvje5iu smanjio prognozu
ekonomskog rasta za svijet, ali i za Bosnu i Hercegovinu, uz upozorenje da svijet ulazi u fazu
inflatornog rizika, pozivajuii sredi5nje banke da budu "vrlo, vrlo oprezne" i poduzmu hitne mjere
za poo5travanje monetarne politike ako se cjenovni pritisci nastave. Glavnaprognoza MMF-a je
da 6e inflacija naglo porasti do kraja 2021. godine, umjereno nastaviti rasti sredinom2022. godine,
azatim ie se vratiti naruzinu prije pandemije. Drugim rijedima, ako sredi5nje banke budu trebale
reagirati, moZemo odekivati porast kamatnih stopa kako bi se smanjila ponuda novca na trZiStu.

Bosna i Hercegovina moZe odekivati prelijevanje negativnih udinaka iz Europske unije i na naSu

ekonomiju. Obistinile su se prognoze da ie cijene energenata znatno rasti, Sto 6e ostaviti teske
posljedice na na5u ekonomiju u cjelini. Kako bi se pomoglo gradanima i gospodarstvu u doba
rastuie inflacije, predlaZemo izmjenu dlanka 17. ovoga zakona.

Naime, Bosna i Hercegovina naplaiuje nekoliko vrsta troSarina i cestarina po litri goriva. NaSa

intencija je ukinuti troSarinu na sve vrste goriva, jer je u pitanju dio poreznog optere6enja koji
nema jasnu namjenu i svrhu, vei kao takav ide izravno u teku6u proradunsku potro5nju. Ukoliko
bi se ukinula naplata tro5arine na gorivo, onda bi maloprodajna cijena za dizelsko gorivo bila niLa
za 0,35 KM, Sto moZe znatno ublaZiti negativne ekonomske posljedice koje dolaze u idudem
razdoblju.

Intencija nije ukidati cestarine za autoceste i ceste, koje se veiim dijelom namjenski usmjeravaju
na posebno otvorene podradune i kao takve sluZe kao pokride za dobivanje financijskih sredstava
od partnerskih institucija Europske unije. Ovaj vid poreznog opteredenjapo litri goriva ostaje kao
i do sada i neie se mijenjati, jer se ukida tro5arina koja ide u teku6u proradunsku potro5nju.



III. NAEELA NA KOJIMA JE PRIJEDLOG ZAKONA UTEMELJEN

prijedlog zakonao izmjenam aZakonao troSarinama u Bosni i Hercegovinitemelji se na nadelima

zakonitosti, transparentnosti, hitnosti, drustvene odgovornosti, makroekonomske stabilnosti i

pravednosti.

IV. OBRA ZLOI,EN JE PRED LO ZENIH PRAVNIH RJE SENJA

ilankom l. prijedlog a zakonapropisuju se iznosi tro5arine za naftne derivate na nadin da njihov

iznos bude 0,00 KM i odreduje se vremenski okvir u kojem 6e biti na snazi ovaj iznos tro5arine'

ilankom 2. Prijedlog azakonaureduje se postupanje po pitanju naplate trosarina na lozivo ulje'

ilankom 3. utvrduje se dan stupanja na snagu ovoga zakona'

V. FINANCIJSKA SREDSTV AZAPROVEDBU ZAKONA

Zaprovedblr ovoga zakonanije potrebno osigurati dodatna sredstva u proradunu institucija Bosne

i Hercegovine, bududi da ovaj zakon nema utjecaj na njegove rashode.



)

ODREDBE ZAKONA KOJE SE MIJENJAJU
(preuzeto iz nesluZbenog proii5denog teksta)

ilanak 17.

(Iznosi tro5arine za naftne derivate)
Za naftne derivate troSarina se plaia po litri, i to na:

a) dizelsko gorivo i ostala plinska ulja 0,30 KM;
b) petrolej (kerozin) 0,30 KM;
c) motorni benzin - bezolovni 0,35 KM;
d) motorni benzin 0,40 KM;
e) loZivo ulje ekstra lako i lako specijalno (EL i LS) 0,45 KM;

fl tekudi naftni plin za pogon motornih vozila 0,00 KM;
g) biogoriva i biotekuiine 0,30 KM.

POGLAVLJE X. OGRANIdENJE U PROMETU ODREDENIH PROIZVODA

tlanak 32.

(Ograniienja u prometu loZivog ulja)

(1) Porezni obveznici iz ilanka 12. stavka (1) ovog zakona duZni su prije pu5tanja u promet (ako

se radi o proizvodadu iz BiH) ili uvoza loZivo ulje obojiti crvenom bojom uz dodavanje indikatora

(markera) prema vaLecim propisima i standardima.

(2) Na loZivo ulje koje je prometovano, a nije obojeno crvenom bojom u skladu sa stavkom (1)

ovog dlanka,bit ce naplaiena tro5arina u iznosu od 0,45 KM po litri i za njega se ne moZe ostvariti
povrat.

(3) LoZivo ulje ne smije se koristiti u svrhe suprotne njegovoj osnovnoj namjeni.

(a) Ako se pri kontroli vozila na motorni pogon, plovnih objekata na motorni pogon ili drugih

transportnih sredstava na motorni pogon, odnosno za pogon drugih motora, utvrdi da se loZivo ulje

koristi kao pogonsko gorivo, tro5arina ie biti obradunata i naplaiena od vlasnika predmetnog

sredstva u iznosu od 0,45 KM po litri na kolidinu koja odgovara zapremini spremnika uve6anoj za

deset puta.
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ZAKON O TROSARINAMA U BOSNI I HERCEGOVINI
(NesluZbeni proii56eni tekstl)

DIO PRVI. TEMELJNE ODREDBE

tlanak 1.

(Predmet)
(l) Ovim se Zakonom ureduje oporezivanje prometa ilili uvoza odredenih vrsta proizvoda (u
daljnjem tekstu: troSarinski proizvodi) na teritoriju Bosne i Hercegovine posebnim oblikom
poreza - tro5arinom.
(2) Odredbe ovoga Zakonaprimjenjuju se i na cestarinu.

tlanak 2.

(Uplata i raspodjela)
(1) Prihodi po osnovi tro5arina i cestarina upla6uju se na Jedinstveni radun TJprave za

neizravno oporezivanje, a raspodjeljuju se sukladno Zakonu o uplatama na jedinstveni radun i
raspodjeli prihoda ("SluZbeni glasnik BiH", br.55104 i34107).

(2) Naolaieni orihodi od cestarine u iznosu od 0.25 KM za izsradnju autocesta i izsradnju i
rekonstrukciju drusih cesta vode se na oosebnom oodraiunu otvorenom kod Centralne
banke Bosne i Herce{ovine. a ti orihodi bit ie rasoodieliivani sukladno Zakonu o uolatama
na Jedinstveni raiun i rasoodieli orihoda.

tlanak 3.

(Pojmovi)
Pojmovi kori5teni u ovome Zakonu imaju sljedeie znadenje:
a) pravna osoba jest svaka pravna osoba koja je, sukladno vaLe(im propisima, regrstrtana za

proizvodnju, uvoz i/ili promet troSarinskih proizvoda tz dla*a4. ovoga Zakona;
b) poduzetnik jest svaka fi21(ka osoba koja je kod nadleZnog tijela registrirana za proizvodnju
i/ili promet trolarinskih proizvoda tz dlanka 4. ovoga Zakona;
c) gradanin - proizvodad jest fizidka osoba s prebivaliStem u Bosni i Hercegovini koja se bavi
proizvodnj om troSarinskih proizvoda;
d) LINO jest Uprava zaneizravno oporezivanje;
e) Upravni odbor jest Upravni odbor LINO-a uspostavljen Zakonom o sustavu neizravnog
oporezivanja u Bosni i Hercegovini ("SluZbeni glasnik BiH", br.44/03,52104 i34107).

rOvaj nesluZbeni prodi5ieni tekst sadrLiZakono tro5arinama u Bosni i Hercegovini ("SluZbeni glasnik BiH", broj
49109), Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o troSarinama u Bosni i Hercegovini ("SluZbeni glasnik BiH",
broj 49/14) - oznadeno podebljanim slovima i Zakon o izmjeni i dopuni Zakona o tro5arinama u Bosni i
Hercegovini ("SluZbeni glasnik BiH", broj 60114) - oznadeno kosim slovimaiZakon o izmjenama i dopunama
Zakona o tro5arinama u Bosni i Hercegovini ("SluZbeni glasnik BiH", broj 9ll17) - oznaien kosim podeblianim
podvuienim slovimu.

Ovaj nesluZbeni prodi5deni tekst sluZi za internu uporabu i na njega se ne moZe pozivati prilikom sluZbene
uporabe.



DIO DRUGI. TROSARINA
POGLAVLJE I. PREDMET OPOREZIVANJA

ilanak 4.

(TroSarinski Proizvodi)
(1) predmet oporezivanja je promet tro5arinskih proizvoda koji su proizvedeni u Bosni i

Hercegovini kada proizvodad prvi puta njima prometuje i/ili uvoz tro5arinskih proizvoda u

Bosnu i Hercegovinu (u daljnjem tekstu: BiH)'

(2) TroSarinskim proizvodima u smislu stavka (1) ovoga dlanka smatraju se:

a) naftni derivati;

b) duhanske preradevine;

c) bezalkoholni naPici;

d) alkohol, alkoholni napici i prirodna vo6na rakija;

e) pivo i vino;

fl kava;
g) bioporiva i biotekuiine.

ilanak 5.

(Naftni derivati)

Naftni derivati u smislu dlanka 4. stavak (2) todka a) ovoga Zakona smatraju se:

a) motorni benzini, ukljuduju6i i bezolovni, neovisno o oktanskoj vrijednosti i komercijalnom

nazivu;
b) dizel-goriva i ostala plinska ulja;

c) petrolej (kerozin);

d) lohivo ulje, ekstra lako i lako specijalno (EL i LS);

et tekuii naftni nlin za t'oson motornih vozila,

ilanak 6.

(Duhanske preradevine)

(1) Duhanskim preratlevinama u smislu ilanka 4. stavak (2) toika b) ovog zakona

smatraju se:

a) cigarete

b) cigare i cigarilosi
c) duhan za pu5enje

L) rezani duhan za motanje cigareta

2) ostali duhan za Pu5enje.
(2) Cigaretama se smatraju:
a) smotuljci duhana prikladni za pusenje, obavijeni omotom koji nije od prirodnog

duhana;
b) proizvodi sliini cigaretama koji se sastoje od smotuljaka duhana obavijeni

jednostrukim i dvostrukim omotaiem. Vanjski omotai je izratlen od materijala koji nije

list prirodnog duhana i postavljen je u pravoj liniji uzduino;



c) duhanski Stapidi koji su jednostavnim neindustrijskim postupkom stavljaju u papirni
omot za cigarete ili se umotavaju u papirne listide;
d) duhanski proizvodi stavljeni u promet pod nazivom cigarete.
(3) Cigare i cigarilosi su smotuljci duhana koji su obavijeni vanjskim za5titnim listom od
duhana.
(4) Duhan za pu5enje obuhvada:
a) rezani ili na drugi naiin usitnjeni, pleteni ili u blokove prelani duhan koji je prikladan
za pu5enje bez daljnje industrijske obrade;
b) ostali duhan za pu5enje koji je prikladan za pu5enje i stavljen u maloprodaju, a koji ne
potpada pod st. (2) i (3) ovog ilanka. Ostalim duhanom za pu5enje smatraju se iostaci
listova duhana i nusproizvodi nastali preradom duhana ili proizvodnjom duhanskih
preradevina.

Clanak 7.

(Bezalkoholni napici)
(l) Bezalkoholnim napicima u smislu dlanka 4. stavak (2) todka c) ovoga Zakona smatraju se

osvjeZavajudi bezalkoholni napici od vo6nog soka, voine baze, biljnih ekstrakata, Zitarica i
sirutke, umjetni osvjeZavaju6i bezalkoholni napici i niskoenergetski osvjeZavajudi bezalkoholni
napici.

(2) Pod bezalkoholnim napicima u smislu stavka (1) ovoga dlanka ne smatraju se:

a) prirodne mineralne, gazirane i negazirane vode, izvorske domaie i uvozne vode i stolne

vode;

b) 100% prirodni sokovi od vo6a i povria i njihovih mjesavina;
c) sokovi od voia i povr6a te njihove mje5avine s ili bez dodatka vode, s ili bez dodanog Seiera,

s ili bez konzervansa, s ili bez CO2, s ili bez umjetnih boja, s rli bez umjetnih aroma i drugih
umjetnih dodataka, sa stvarnim i deklariranim udjelom od 50%o i vi5e vo6a i/ili povriau suhoj

tvari;
d) sirupi, pra5ci i pastile namijenjeni pripravi bezalkoholnih napitakarazblalivanjem u vodi.

ilanak 8.

(Alkohol, alkoholni napici i prirodna vodna rakija)
(1) Alkoholom u smislu dlanka 4. stavak (2) todka d) ovoga Zakona smatraju se sve vrste
alkohola neovisno o sirovini iz koje se dobiva i postupku dobivanja.
(2) Alkoholnim napicima u smislu dlanka 4. stavak (2) todka d) ovoga Zakona smatraju se

napici koji sadrZe vi5e od 2o/o alkohola.
(3) Prirodnom voinom rakijom u smislu dlanka 4. stavak (2) todka d) ovoga Zakona smatra se

proizvod dobiven destilacijom prevrelog soka, masulja ili koma groZda ili drugog voda na
manje od 86Yo vol. alkohola, u kojem se ne smije osjetiti miris i okus drugadiji od onoga koji
potjede od upotrijebljenih sirovina, kojem se ne smiju dodavati arome niti etilni alkohol
poljoprivrednog porijekla, 5e6er i drugi ugljidni hidrati.



tlanak 9.

(Pivo i vino)

(1) pivom u smislu dlanka 4. stavak (2) todka e) ovoga Zakona smatra se osvjeZavaju6i

pjenuSavi napitak dobiven od vode, jedmenog slada, kvasca, nezasladenih Zitarica i hmelja, bez

obzirana koncentraciju ekstrakta u sladu ili koncentraciju alkohola u pivu.

(2) Vinom u smislu dlanka 4. stavak (2) todke e) ovoga Zakona smatra se vino od groZda

(ukljuduju6i pojadana vina), vermut i ostala vina od groLdaaromatizitana biljem ili aromatskim

tvarima.

dlanak 10.

(Kava)

Kavom u smislu dlanka 4. stavak (2) todka f) ovoga Zakona smatra se

a) sirova kava (s rhbez kofeina);

b) prZena kava (s ili bez kofeina) u zmu ili mljevena;

c) ljuske i opne PrZene kave;

d) ostali proizvodi od kave koji u sebi sadrZe 50%i viSe kave.

e lanak 11.

(BliZe odredenj e Proizvoda)

Upravni odbor propisat 6e pravilnikom bliZe odredenje proizvoda iz dl. od 4. do 10. ovoga

Zakona koj i se oporezuju tro5arinom.

POGLAVLJEII.POREZNIOBVEZNIKIREGISTRACIJA

dhnak 12.

(Porezni obveznik)

(1) porezni obveznik je pravna osoba ili poduzetnik koji tro5arinske proizvode iz dlartka 4'

stavak (2) tod. a), b), c), d), e) i g) ovoga Zakona uvozi i/ili proizvodi na teritoriju BiH'

(2) porezni obveznik zaprorzvode iz dlanka 4. stavak (2) todka f) ovoga Zakona je uvoznik.

(3) pravna osoba ili poduzetnik koji nabavi alkoholne napitke, prirodne vo6ne rakije i vina

neposredno od gradanina - proizvodada koji nije tro5arinski obveznik smatra se poreznim

obveznikom u smislu ovoga Zakona.

(4) proizvo6aEem duhanskih preradevina u smislu ovog zakona smatra se svaka fiziika

osoba, poduzetnik ili pravna osoba nastanjena/sa sjedi5tem u Bosni i Hercegovini koja

preraduje duhan u duhanske proizvode namijenj ene zL maloprodaju.

dlanak 13.

(Registracij a poreznog obveznika)

(1) porezni obveznik koji se bavi proizvodnjom i/ili uvozom tro5arinskih proizvoda, kao i

pravna osoba ili poduzetnik iz dlanka 12. stavak (3) ovoga Zakona, duZni su se registrirati kod

UNO-a prije podetka obavljanja djelatnosti iz koje mole proiziii porczna obveza prema

ovome Zakonu.



(2) Registracljaiz stavka (l) ovoga dlanka provodi se upisom u Jedinstveni registar obveznika
neizravnih porezaprema propisima kojima se ureduje taj upis.
(3) Upravni odbor nadleLan je za propisivanje uvjeta za regrstraciju i prestanak registracije
poreznog obveznika iz stavka (1) ovoga dlanka.

dhnak 14.

(Prijava proizvodnih pogona i skladi5ta)
(1) Porezni obveznik - proizvodad tro5arinskih proizvoda duLanje tINO-u prijaviti pogon u
kojem ie proizvoditi tro5arinske proizvode.

(2) Porezni obveznik iz dlanka 12. ovoga Zakona duLanje IJNO-u prijaviti skladi5te u kojem
se skladi5te tro5arinski proizvodi i/ili sirovine zaproizvodnju tro5arinskih proizvoda.

POGLAVLJE III. OSNOVICA TROSARINE

Clanak 15.

(Osnovica troSarine)
( 1) Osnovica tro5arine odredena je:

a) kolidinom za troiarinske proizvode za koje se troSarina pla6a po mjemoj jedinici;
b) maloprodajnom cijenom i kolidinom po mjernoj jedinici za duhanske preradevine.
(2) Osnovica tro5arine u sludaju utvrdivanja manjka i rashoda odredena je kolidinom manjka

koji se ne moZe pravdati viSom silom, odnosno kolidinom rashoda (kalo, rastur, kvar i lom)
rznad kolidine odredene posebnim aktom Upravnog odbora.

(3) Tro5arina na naftne derivate plada se po litri derivata na kolidinu utvrdenu pri temperaturi
+150C. Upravni odbor utvrdit 6e posebnim aktom bliZe odredbe o odredivanju ekvivalenta za

preradunavanje izjedinice mase u volumensku jedinicu.

(4) Tro5arina na kavu placa se za jedan kilogram neto teZine kave. Ako se kava stavlja u promet

u pakiranjima veiim ili manjim od jednog kilograma, tro5arina se plada razmjerno kolidini u
pakiranju.

(5) Na promet alkohola, alkoholnih napitaka i prirodne vo6ne rakije tro5arina se plaia po litri
apsolutnog alkohola. Ako se proizvodi iz dlanka 8. ovoga Zakona stavljaju u promet u
pakiranjima ve6im ili manjim od jednog litre, tro5arina se placaruzmjerno kolidini apsolutnog

alkohola u pakiranju.

POGLAVLJE IV. IZNOSI I STOPE TROSARINE

ilanak 16.

(Iznosi i stope tro5arine)
TroSarina se obradunavaiplacau apsolutnom iznosu po mjernoj jedinici i/ili po proporcionalnoj
stopi.

ilanak 17.

(Iznosi troSarine za naftne derivate)
Za naftne derivate tro5arina se pla6a po litri, i to na:

a) dizel-gorivo i ostala plinska ulja 0,30 KM;



b) petrolej (kerozin) 0,30 KM;

c) motorni benzin - bezolovni 0,35 KM;

d) motorni benzin 0,40 KM;

e) loLivo ulje, ekstra lako i lako specijalno (EL i LS) 0'45 Kl[l4.;

fl tekuii nqftni olin za ooson metornih voz.ila 0.00 KM:

d biosoriva i biotekutine 0.30 KM.

Clanak 18.

(lznosi troiarine za bezalkoholna pita, pivo i vina)

(t) Za sljedete troiarinske proizvode troiarina se plata po litru, i to:

a) bezalkoholna Pita 0,10 KM

b) pivo 0,25 KM

c) vino 0,25 KM'

(2) Izuzetno, od stavka (1) toikq b) ovoga ilanka proizvodai piva iiia je prosjeina

proizvodnja u prethodne tri godine manja od 400.000 hl, troiarinu plata 0,20 KM/I'

(j) pravo iz stavka (2) ovoga ilanka moie ostvariti i uvoznik pod uujetom da ima dokaz da je

pivo nabavio od proizvodaia iija je prosjeina proizvodnja u prethodne tri godine manja od

400.000 hl.

@ Blize odredbe za ostvarivanje prava koriitenja niZe stope iz st. (2) i (3) ovoga ilanka,

pravilnikom te propisati Upravni odbor.

dlanak 19.

(Iznosi tro$arine za alkohol i alkoholne napitke i prirodnu vo6nu rakiju)

Za alkohol, alkoholne napitke i prirodnu vo6nu rakiju troSarina se plada po litri apsolutnog

alkohola, i to:

a) alkohol 15,00 KM;
b) alkoholni naPici 15,00 KM;

c) prirodna voina rakija 8,00 KM.

ilanak 20.

(Iznosi tro5arine za kavu)

Zakavutrosarina se pla6a prilikom uvoza po kilogram\,1to za"

a) sirovu kavu 1,50 KM;
b) prZenu kavu (u zrnu ili mljevena) 3,00 KM;

c) ljuske i opne prlenekave i ostali proizvodi od kave 3,50 KM'

dlanak 21.

(Tro5arina na duhanske preratlevine)

(l) Na cigarete se pla6a proporcionalna tro5arina u postotku na maloprodajnu cijenu i

specifiina trosarina na 1.000 cigareta, odnosno za pakiranje od 20 komada.

(2) Na cigare i cigarilose pla6a se proporcionalna tro5arina u postotku na maloprodajnu

cijenu.



(3) Na duhan za pu5enje plada se tro5arina po kilogramu.

ilanak 21a.

(TroSarina na cigarete)
1) Na cigarete se plada tro5arina, i to:
a) proporcionalna, po stopi od 42o/o na osnovicu utvrdenu sukladno ilanku 15. stavak
(1) toika b) ovog zakona i
b) specifiina tro5arina utvrdena od strane Upravnog odbora, kako bi se osigurala
dinamika uskladivanja stopa trolarina s mjerodavnim europskim direktivama.
(2) Upravni odbor 6e najkasnije do 30. listopada tekude godine utvrditi iznos specifiine
tro5arine za idudu godinu iz stavka (1) toika (b) ovog ilanka, sve dok ukupno tro5arinsko
opteredenje cigareta s najniZom maloprodajnom cijenom ne dosegne iznos od 176,00 KM
za 1.000 komada. Godi5nje povedanje specifiine trolarine ne moZe biti manje od 7,50 KM
za 1.000 komada, odnosno 0,15 KM za pakiranje od 20 komada.
(3) Odluka Upravnog odbora o specifiinoj tro5arini tz stavka (2) ovog ilanka
primjenjuje se od 1. sijeinja idude godine.
(4) Specifiina tro5arina za pakiranja razliiita od pakiranja koje sadrZi 20 cigareta plada

se razmjerno broju komada u pakiranju.

tlanak 21b.
(Minimalna tro5arina na cigarete)

(1) Ako je obraiunata tro5arina na cigarete prema ilanku 21a. stavak (1) ovog zakona
manja od minimalne tro5arine utvrtlene ovim zakonom, plada se minimalna tro5arina.
(2) Minimalna tro5arina iz stavka (1) ovog ilanka podrazumijeva ukupnu tro5arinu
(proporcionalnu i specifiinu) za 1.000 komada, odnosno za pakiranje od 20 komada.
(3) Minimalna tro5arina na cigarete iznosi najmanje 607o prosjeine ponderirane
maloprodajne cijene cigareta za razdoblje od l. srpnja prethodne godine do 30. lipnja
tekude godine.
(4) Prosjeina ponderirana maloprodajna cijena cigareta iz stavka (3) ovog ilanka
izraiunava se na temelju podataka UNO-a o izdanim tro5arinskim markicama za

razdoblje od 1. srpnja prethodne godine do 30. lipnja tekude godine. Prosjeina
ponderirana maloprodajna cijena izraiunava se tako 5to se ukupna vrijednost cigareta,
sa svim ukljuienim porezimao za koje su izdane trolarinske markice za razdoblje od 1.

srpnja prethodne godine do 30. lipnja tekude godine, podijeli s ukupnom koliiinom
cigareta za koje su izdane tro5arinske markice za isto razdoblje.
(5) Minimalnu tro5arinu na cigarete iz stavka (3) ovog ilanka, izraiunatu na osnovi
metodologije iz stavka (4) ovog ilanka, utvriluje Upravni odbor najkasnije do 30.

listopada tekude godine za idudu godinu, a odluka Upravnog odbora o minimalnoj
tro5arini primjenjuje se od 1. sijelnja idude godine.



ilanak 21c.

(TroSarina na cigare i cigarilose)

Na cigare i cigarilose pla6a se proporcionalna trosarina po stopi od 42o/" na osnovicu

utvrdenu sukladno ilanku 15. stavak (1) toika b) ovog zakona.

ilanak 21d.

(Tro5arina na duhan za PuSenje)

(1) Trosarina na duhan za pusenje utvrduje se u visini od najmanje 80% minimalne

trosarine na cigarete iz ilanka 21b. ovog zakona iskazane za 1.000 cigareta'

(2) TroSarina na duhan za pusenje utvrduje upravni odbor najkasnije do 30. listopada

tekude godine za idudu godinu, a odluka upravnog odbora o minimalnoj trosarini

primjenjuje se od 1. sijeinja idude godine'

(3) Iznimno od st. (1) i (2) ovog ilanka, trosarina na duhan za pusenj e za 2014. godinu

iznosit 6e 78 KM/kg.

POGLAVLJE V.

TROSARINE

NASTANAK OBVEZE OBRAdUNAVANJA I PLACANJA

(lanak22.

(Nastanak obveze obraiunavanja tro5arine)

Obvezaobradunavanja trosarine na temelju prometa tro5arinskih proizvoda nastaje u trenutku:

a) izdavanja raduna proizvodada pri prvoj prodaji ili u trenutku isporuke proizvoda ako ie

isporuka obavljena prije izdavanja raduna;

bj uroru tro5arinskih proizvoda na teritorij BiH, osim za duhanske preradevine, te alkoholne

napitke, prirodne voine rakije i vina koja podlij eZu obvezi obiljeZavanja troSarinskim

markicama;

c) podno5e nja zahtjeva za tiskanje tro5arinskih markica za duhanske preradevine;

d) preuzimanja tro5arinskih markica za alkoholne napitke, prirodne vo6ne rakije i vina;

e) utvrdivanja manjka koji se ne moZe pravdati visom silom;

f) rashodovanja (kalo, rastur, kvar i lom) iznad kolidine odredene aktom Upravnog odbora

koji ie se zasnivati na op6im trgovinskim nadelima;

g) koriStenja tro5arinskih proizvoda od strane proizvodada za vlastitu potroSnju'

ilanak 23.

(Pla6anje troSarine)

(1) Obradunatu tro5arinu iz dlanka 22. ovogaZakona porezni obveznik duZan je uplatiti u

rokovima propisanim st. od (2) do (6) ovoga dlanka'

(2) U sludajevimaiz(lanka22. stavak(1) todka a) ovoga Zakonaporezni obveznik duZan je

platiti tro5arinu u roku od deset dana nakon isteka mjeseca u kojem je nastala obveza

obradunavanj a tro Sarine.

(3) U sludajevima iz dlanka 22. stavak(1) todka b) i kod uyozatroSarinskih proizvoda iz todke

d) ovoga Zakona porezni obveznik duZan je platiti troSarinu u roku propisanom za placanie

uvoznih davanja.



(4) U sludajevimaizdla*a22. stavak(l) todke d) ovoga Zakonazaproizvode koji ne podlijeZu
pla6anju troSarine prema stavku (3) ovoga dlanka porezni obveznik dtrtanje platiti tro5arinu u

roku od deset dana nakon isteka mjeseca u kojem je do5lo do izdavanja raduna proizvodada pri
prvoj prodaji ili u trenutku isporuke proizvoda ako je isporuka obavljena prijeizdavanja raduna.

(5) Za duhanske preradevine porezni obveznik duZan je platiti troSarinu u trenutku
preuzimanj a tro5arinskih markica.
(6) U sludajevimarzdlanka22. stavak (1) tod. e), 0 i g) ovoga Zakonaporezni obveznik dtLan
je platiti troSarinu u roku od deset dana nakon isteka mjeseca u kojem je nastala obveza
obradunavanj a tro Sarine.

POGLAVLJE VI. OBILJEZAVANJE I UVJETI PROMETOVANJA TROSARINSKIH
PROIZVODA

Clanak 24.
(Deklaracij a proizvoda)

Proizvodad, odnosno uvoznik dulanje na deklaraciji proizvoda (etiketi) i drugom dokumentu

koji prati tro5arinske proizvode oznaditi: sirovinski sastav, vrstu, kvalitetu i druga svojstva

tro5arinskih proizvoda bitna za utvrdivanje porezne obveze.

ilanak 25.
(Trolarinske markice)

(1) Duhanske preradevine, alkoholni napici, prirodna vo6na rakija, kava i vina koja se stavljaju
u promet u pakiranjima predvidenim za prodaju na malo u BiH moraju biti obiljeZeni

tro5arinskim markicama.
(2) Iznimno od odredaba stavka (1) ovoga dlanka, alkoholni napici, prirodna vo6na rakija i vina
koja sadrZe manje od 5Yo alkohola ne moraju biti obiljeZena tro5arinskim markicama.
(3) Upravni odbor propisat ie posebnim aktom: oblik, sadrLaj i za5titu tro5arinskih markica,
proceduru njihovog tiskanja, duvanja i postupanja, te obiljeZavanje proizvoda, kao i postupanje

s proizvodima koji su obiljeZeni markicama izdanim prema ranije vaLecimpropisima.
(4) Tro5arinske markice izdaje UNO.
(5) Maloprodajne cijene duhanskih preradevina, koje 6e se tiskati na tro5arinskim markicama,
porezni obveznik mora prijaviti UNO-u prije njihovog stavljanja u promet.
(6) Duhanske preradevine, kava, alkoholni napici, prirodne voine rakije i vina, izuzev

alkoholnog napitka, prirodne vodne rakije i vina iz stavka (2) ovoga dlanka, koja nisu obiljeZena
tro5arinskim markicama, kao i proizvodi nepravilno obiljeZeni markicama, smatraju se

troSarinskim proizvodima na koje nije obradunatai plaiena tro5arina.
(7) Duhanske preradevine, kava, alkoholni napici, prirodne voine rakije i vino koji se izvoze

ili prodaju u bescarinskim prodavaonicama ne moraju biti obiljeZeni tro5arinskim markicama,
ali na ambalaii ili na posebnoj markici moraju imati utisnute rijedi: "samo za izvoz" ili na

engleskom jeziku: "for export only".
(8) Upravni odbor, ukoliko to smatra potrebnim, moLe uvesti obiljeZavanje troSarinskim

markicama i drugih troiarinskih proizvoda.



POGLAVLJE VII. POREZNE EVIDENCIJE I POREZNA PRIJAVA

ilanak 26.

(Evidencije)

(i) porezni obveznik duZan je voditi posebnu evidenciju o uvozu, prometu, potro5nji i stanju

troSarinskih proizvoda te imati urednu i pravodobnu knjigovodstvenu i izvanknjigovodstvenu

dokumentaciju.

(2) Upravni odbor propisat 6e pravilnikom bliZe odredbe o nadinu vodenja evidencije, sadrZaju

evidencija i nadinu dostave tINO-u, te oblik i sadrZaj porezne prijave za tro5arinu.

tlanak27.
(Prijava troSarine)

(1) porezno razdoblje obuhvada vrijeme jednog kalendarskog mjeseca.

(2) porezni obveznik - proizvodad duZan je obvezu nastalu na temelju tro5arine prijaviti u

poreznom razdoblju u kojem je obveza i nastala'

(3) prijavu iz stavka (2) ovoga dlanka porezni obveznik podnosi IINO-u do desetog u mjesecu

nakon isteka poreznog razdoblja.

(4) Iznimno od stavka (2) ovoga dlanka, porezni obveznik duZan je podnijeti prijavu troSarine

bez obzira je li obvezan pladatitro5arinu u razdoblju zakoiije prijava podnesena.

POGLAVLJE VIII.
TROSARINA

NADZOR NAD OBRACUNAVANJEM I PLACANJEM

dlanak 28.

(Nadzor nad obraiunavanjem i pladanjem)

Nadzor nad obradunavanjem, prijavljivanjem i pla6anjem tro5arine provodi IINO sukladno

ovome Zakonui drugim zakonima iz podrudja neizravnog oporezivanja.

ilanak 29.

(Privremeno oduzimanj e tro5 arinskih p roizvoda)

(1) Tro5arinski proizvodi zatedeni u prometu bez troSarinskih markica ili nepravilno obiljeZeni

trosarinskim markicama, kao i troSarinski proizvodi zate(eni u prometu bez vjerodostojne

dokumentacije o pravnom poslu na temelju koje se stjede pravo raspolaganja predmetnim

proizvodima, bit 6e privremeno oduzeti do okondanja postupka.

(2) Ovlast za privremeno oduzimanje tro5arinskih proizvoda iz stavka (1) ovoga dlanka imaju

ovlastene sluZbene osobe LINO-a i ovla5tene sluZbene osobe iz drugih tijela u granicama

njihove nadleZnosti.



POGLAVLJE IX. OSLOBAEANJE, POVRAT I UMANJENJE TROSARINE

ilanak 30.

(Oslobarlanje)
(1) Sljede6i su troSarinski proizvodi oslobodeni pladanja tro5arina:
a) proizvodi koji se izvoze;

b) proizvodi koji se isporuduju u bescarinske prodavaonice radi prodaje putnicima koji odlaze

u inozemstvo;

c) proizvodi koji se uvoze, unose ili primaju iz inozemstva, a koji su prema carinskimpropisima
o slobodeni plaianj a uvoznih dav an1 a;

d) proizvodi koji se isporuduju diplomatskim i konzularnim predstavni5tvima i njihovom
osoblju po nadelu reciprociteta, a La temelju akta Ministarstva vanjskih poslova Bosne i
Hercegovine;

e) proizvodi koji se isporuduju osobama koje su na temelju Opieg okvirnog sporazuma zamir
u Bosni i Hercegovini i aneksa uz taj Sporazum te ratificiranih medunarodnih ugovora i
konvencija oslobodene pladanja ove vrste poreza;

f) gorivo za zrakoplove i brodove u medunarodnom prometu;
g) na uvoz i/ili isporuku alkohola koji se koristi kao repromaterljal zaproizvodnju alkoholnih
napitaka osobi registriranoj zaproizvodnju, sukladno dlanku 13. ovoga Zakona.
(2) Upravni odbor propisat ie pravilnikom postupak po kojem se ostvaruju prava na

oslobadanj aiz stavka (1) ovoga dlanka.

ilanak 31.

(Povrat)
(1) Fizidke i pravne osobe koje koriste loZivo ulje za zagrljavanje stambenih i poslovnih

objekata i objekata za poljoprivrednu proizvodnju (staklenici i plastenici) imaju pravo na povrat
tro5arine pla6ene na loZivo ulje.
(2) Poduzetnik i pravne osobe koje koriste alkohol zaproizvodnju lijekova i/ili u medicinske

svrhe, te etilni alkohol koji koriste kao repromaterijal u proizvodnji sredstava za di5denje i
pranje, kozmetidkih proizvoda i ostalih proizvoda na koje se ne plaia tro5arina, imaju pravo

na povrat uplaienog iznosa tro5arine.

(3) Pravna osoba koja je izvezla tro5arinske proizvode zakojeje prethodno plaiena troSarina

ima pravo na povrat upla6enog iznosa.

(4) Zahtjev zapovrat upla6ene tro5arine podnosi se [INO-u.
(5) LINO je duZan izvr5iti povrat uplaiene tro5arine najkasnije u roku od 30 dana od dana

podno5enja zahtjeva.
(6) Upravni odbor propisat 6e uvjete i postupak po kojem se ostvaruje pravo na povrat tro5arine
na temelju normativa potroSnje po metru kvadratnom povr5ine koja se zagrijava.



POGLAVLJE X. OGRANIdENJE U PROMETU ODREDENIH PROIZVODA

ilanak 32.

(Ograniienja u prometu loZivog ulja)

(1) porezni obveznici iz dlanka 12. stavak (1) ovoga Zakona duZni su, prije puStanja u promet

(ukoliko se radi o proizvodaluiz BiH) ili uvoza loZivog ulja, obojiti ga crvenom bojom uz

dodavanj e indikatora (markera) prema v alecim propisima i standardima'

(2) Na loZivo ulje koje je prometovano, a nije obojeno crvenom bojom sukladno stavku (1)

ovoga dlanka, napladuje se troSarina u iznosu od !),45KM po litrii zanjega se ne moZe ostvariti

povrat.

(3) Zabranjena je upotreba loZivog ulja u svrhe suprotne njegovoj osnovnoj namjeni'

(4) Ako se pri kontroli vozilana motorni pogon, plovnih objekata na motorni pogon ili drugih

prometnih sredstava na motorni pogon, odnosno za pogon drugih motora, utvrdi da se loZivo

ulje koristi kao pogonsko gorivo, troSarina ie biti obradunata i naplaiena od vlasnika

predmetnog sredstva u iznosu od 0J5.KM po litri na kolidinu koja odgovara obujmu spremnika

uve6ano za deset Puta.

dlanak 33.

(Promet loZivog ulja)

(1) Dozvoljen je promet loZivim uljem (ekstra lako i lako specijalno - EL i LS) na benzinskim

crpkma uzatoposebno predvidenom skladi5tu izdvojenom od mjesta predvidenog za opskrbu

pogonskim gorivom motornih vozlla i vozila na motorni pogon ili iz samostalnih posebnih

skladiSta ili izravnom isporukom potroSadu.

(2) Skladi5taiz stavka(1) ovoga dlanka moraju biti registrirana kod I"INO-a'

(3) LINO ie posebnim aktom propisati uvjete i nadin prijave i davanja suglasnosti za

registraciju skladiSta iz stavka (1) ovoga dlanka.

(4)DrZalac skladi5ta za prodaju loZivog uljaiz stavka (1) ovoga dlanka duLanje loZivo ulje

dostavljati autocisternama na adresu kupca te o svim isporukama voditi urednu evidenciju.

(5) Evidencrlaiz stavka (4) ovoga dlanka obvezatno mora sadrZavati podatke o nabavljenim

kolidinama loZivog ulja te todne podatke o isporukama kupcima.

(6) Upravni odbor 6e posebnim aktom propisati bliZe odredbe o nadinu vodenja evidencije,

sadrZaju evidencija i nadinu dostave nadleZnome tijelu, te njihov oblik i sadrLaj.

dhnak 34.

(Nadzor nad prometom loZivog ulja)

(1) Nadzor nad upotrebom i koriStenjem loZivog ulja u smislu odredaba il. 32. i 33' ovoga

Zakonaprovode ovla5tene osobe LINO-a i ovla5tene sluZbene osobe iz drugih tijela u granicama

njihove nadleZnosti.

(2) U sludaju utvrdivanja nepravilnosti postupak obraduna i naplate troSarina u nadleZnosti je

UNO-a.



DIO TREEI . CESTARINA

ilanak 35.
(Osnovica i iz.nos)

fil Cestarina kao vrsta neizravnos poreza olaia se na biosorivs i biotekuiine iz. ilanka 4.

stavka (l,l toike g) ovosa Zakona i na nqftne derivate iz ilanka 5. stavka (1) toi. a.l. il i e)

ovoso Zakona.
0.1 Cestarina iz stavka (11 ovog ilanka olaia si u iz.nosu:

g) 0.15 KM oo litri oroizvoda. odnosno kilosramu tekuteg nqftnos plina za ceste i
b) 0.25 KM oo litri oroizvoda, odnosno kilosramu tekutes nqftnog olina z.a iz.sradnju

autocesta i za izsradnju i rekonstrukciiu drusih cesta. od iega se 0.20 KM odnosi na
izsradnju autocesta. a 0.05 za iz.sradnju i rekonstrukciiu drusih cesta.

tlanak 36.

(Oslobailanje)
(l) Cestarina se ne pla(,ana dizel-gorivo koje se koristi za potrebe rudnika, termoelektrana i
Zeljeznica (za pogon tradnih vozila) u kolidini koju odobri Upravni odbor na prijedlog vlada

entiteta i Brdko Distrikta Bosne i Hercegovine.
(2) Upravni odbor propisat ie pravilnikom bliZe odredbe o uvjetima i postupku za ostvarivanje

oslobadanj apla1,anja cestarine iz stavka (1) ovoga dlanka.

Clanak 37.

(Naknadna naplata)
(1) Ako se pri kontroli prometa utvrdi da se loZivim uljem prometuje suprotno odredbama dl.

32. i 33 . ovoga Zakona, obradunava se cestarina iz dlanka 3 5 . stavak (2) ovoga Zakona.
(2) Ako se pri kontroli vozila na motomi pogon, plovnih objekata na motorni pogon ili drugih
prometnih sredstava na motomi pogon, odnosno za pogon drugih motora, utvrdi da se loZivo

ulje koristi kao pogonsko gorivo, cestarina izdlanka 35. stavak (2) ovoga Zakona obradunava

se i naplaiuje od vlasnika predmetnog sredstva na kolidinu koja odgovara obujmu spremnika

uvedana za deset puta.

Clanak 38.

(Ostale odredbe)
(1) Odredbe ovoga Zakona koje se odnose na tro5arinu, a tidu se poreznog obveznik\porezne
osnovice, nadina pla(,anja, oslobadanja i povrata tro5arine te drugih pitanja koja za cestarinu
nisu propisana odredbama dl. 35,36. i 37. ovoga Zakona, primjenjuju se mutatis mutandis i na

cestarinu.

(2) Kontrolu, obradun, naplatu, oslobadanje, povrat, prisilnu naplatu cestarine i druga pitanja
koja se odnose na cestarinu obavlja LINO.



DIO dETVRTI - PRAVNA SREDSTVA

dhnak 39.

(Larba)

(1) protiv rje5enja donesenog u postupku obraduna i naplate tro5arine i/ili cestarine porezni

obveznik ima pravo Zalbe u roku od 15 dana od dana primitka rjeSenja.

e) Zalba se podnosi i postupak po Zalbi provodi na nadin propisan Zakonom o postupku

neizravnog oporezivanja ("SluZbeni glasnik BiH", broj 89/05)'

(3) Zalbane odgada izvrSenje rje5enja.

dlanak 40.

(Primj ena postuPovnog zakona)

Na postupke i procedure koji nisu uredeni ovim Zakonom primjenjuju se odredbe Zakona o

postupku neizravno g oporezivanj a.

DIO PETI. KAZNENE ODREDBE

ilanak 41.

(Prekr5aji)

(1) Novdanom kaznom u iznosu od 1.000 KM do 200.000 KM kaznit 6e se za prekr5aj pravna

osoba, a novdanom kaznom u iznosu od 1.000 KM do 20.000 KM poduzetnik ako:

a) se na dokumentu koji prati tro5arinski proizvod ili na troSarinskom proizvodu ne nalaze

podaci o sirovinskom sastavu, vrsti, kvaliteti i drugim svojstvima bitnim za utvrdivanjeporezne

obveze ili ako su ti Podaci netodni;

b) ne obraduna ili netodno obraduna tro5arinu;

c) stavi u promet tro5arinske proizvode prije nego Sto izvr5i registraciju iz dlanka 13. ovoga

Zakona;

d) ne prijavi maloprodajne cijene duhanskih preradevina LINO-u prije pu5tanja u promet ili ako

ih prodaje po vi5im cijenama od prijavljenih;

e) prometuje loZivim uljem suprotno odredbama dlanka 33' ovoga Zakona;

f) ne prijavi skladi5te LINO-u i ne vodi evidencije o nabavljenim i prodanim kolidinama loZivog

ulja;
g) koristi loZivo ulje kao pogonsko gorivo za pogon motornih vozrla, plovnih objekata na

motorni pogon ili drugih prometnih sredstava na motorni pogon, odnosno ako je loZivo ulje

koriSeno suprotno njegovoj osnovnoj namjeni;

h) duhanske preradevine, alkoholne napitke, prirodne vo6ne rakije, vina i kavu stavi u promet,

a troSarinski proizvod nije obiljeZen tro5arinskom markicom na propisani nadin;

i) tro5arinske proizvode stavi u promet bez vjerodostojne dokumentacije;

j) ne olati u orooisanom roku troiarinu ili cestarinu:

k) ne vodi evidencije propisane dlankom 26. ovogaZakona;

l) crvenom bojom uz dodavanje indikatora ne oboji isporudene kolidine loZivog ulja;

m) ne obavi popis zalihau smislu dlanka 45. i 45.a ovoga zakona.

n) dade netoine podatke u cilju primjene niZe stope iz ilanka 18. stavak (2) ovoga Zakona'



(2) Novdanom kaznom u iznosu od 300 KM kaznit 6e se zaprekr5aj pravna osoba i poduzetnik
ako ne podnese prijavu tro5arine u roku iz dlanka2T . ovoga Zakona.
(3) Za prekr5aj iz st. (1) i (2) ovoga dlanka kaznit 6e se i odgovoma osoba u pravnoj osobi
novdanom kaznom u iznosu od 300 KM do 10.000 KM.
(4) Novdanom kaznom u iznosu od 1.000 KM do 3.000 KM kaznit ie se fizidka osoba koja
koristi loZivo ulje kao pogonsko gorivo za pogon motornih vozlla,plovnih objekata namotorni
pogon ili drugih prometnih sredstava na motorni pogon.
(5) Novianom kaznom u iznosu od 1.000 KM do 3.000 KM kaznit de se fiziika osoba koja
stavi u promet duhanske preradevine, alkoholna pi6a, vodne prirodne rakije, vina i/ili
kavu, a da tro5arinski proizvodi nisu oznaieni na propisani naiin tro5arinskom markicom
i/ili bez vjerodostojne dokumentacije.

Clanak 42.

(Za(titna mjera)
(1) Uz novianu kaznu pravnoj osobi i poduzetniku izredi de se za5titna mjera oduzimanja
tro5arinskih proizvoda kojima je poiinjen prekrlaj iz ilanka 41. stavka (1) toi. h) i i) ovog
zakona, kao i fiziikoj osobi za poiinjeni prekr5aj iz ilanka 41. stavka (5) ovog zakona.
(2) Upravni odbor 6e posebnim aktom propisati postupak s oduzetom robom.

DIO SESTI - PRIJELAZNE I ZAVRSNE ODREDBE

ilanak 43.
(Podzakonski akti)

Upravni odbor donijet 6e pravilnik o primjeni ovoga Zakona u roku od 30 dana od dana
njegova stupanja na snagu.

Clanak44.
(Prijava poreznog obveznika i skladiSta)

(1) Porezni obveznik koji je prema propisima koji su bili na snazi prije dono5enja ovoga Zakona
registrirao proizvodnju tro5arinskih proizvoda kod UNO-a stupanjem na snagu ovoga Zakona
nije se dulan ponovno registrirati u smislu odredbe dlanka 13. stavak (1) ovoga Zakona, osim
ako nije doSlo do promjena u obavljanju djelatnosti.
(2) Porezni obveznik iz stavka (1) ovoga dlanka dulan je prijaviti proizvodni pogon i skladiSte
iz dlanka 14. ovoga Zakona u roku od 30 dana od dana podetka primjene Zakona.

Clanak 45.

(Popis zaliha, obraiun i uplata)
(l) Porezni obveznici i druge osobe koji se bave prometom duhanskih preradevina iz
ilanka l. stavka (1) toi. b) i c) ovog zakona duZni su na dan poietka primjene ovog zakona
popisati zalihe ovih preraalevina i popisne liste dostaviti UNO-u u roku od sedamdana.
(2) Porezni obveznici i druge osobe koji se bave prometom duhanskih preradevina iz
ilanka 1. stavka (1) toi. b) i c) ovog zakona duZni su prijaviti nove maloprodajne cijene



UNO-u u roku od sedam dana od dana obavljanja popisa i na novu osnovicu obraiunati

i uplatiti razliku troSarine u roku od 10 dana od dana dostave popisnih lista.

(3) porezni obveznici i druge osobe koje se bave prometom duhanskih prerailevina

duZni su popisati zalihe duhanskih preradevina pri svakoj promjeni maloprodajnih cijena

koje prijavljuju uNo-u u roku od sedam dana od dana obavljanja popisa i na novu

osnovicu obraiunatu i uplatiti razliku tro5arine u roku od 10 dana od dana dostave

popisnih lista.
(4) Iznimn oza21l4.godinu, obraEun specifiine i minimalne trolarine na cigarete obavlja

se sukladno Odluci o utvrdivanju posebne i minimalne tro5arine na cigarete za 2014.

godinu ("Sluibeni glasnik BiH", broj 88/13).

(5) Obraiun tro5arine na duhanske prerailevine koje nisu obuhva6ene Odlukom izstavka

(4) ovog ilanka obavljat 6e se sukladno odredbama ovog zakona.

Clanak 45.a
(Pook zaliha i rokovil

fit porrrni ohveznici i druse osohe koie se bave orometom biosoriva i biotekutina in4ftnih

derivata duf.ni su oooisati zalihe troiarinskih oroizvodo. itlim se Drometom bave na dgll

,otetka orimiene ovosa Zakona i oooisne liste dostaviti (Joravi u roku od sedam dana,

Ot porerni obveznici i druse osobe koje se bave rrometom biosoriva i biotekaiina i na.ftnih

dnriuotn dufni su na zateiene zalihe utvritene oonisnim listama iT.stavka fi.r ovosa tlanka

obraiunati troflarine i cestarine orema odredbama ovoga Zakona te. u roka od deset dana d
dooo ,bn ljania pooisa iz stavka fi\ ovoga ilanka, uolatiti na orooisane raiune ra?liku

irmedu obraiunate i vei unlatene troiarine i./ili razliku izmeitu obraiunate i vei uDlaiene

cestarine.

ilanak 46'

(Okonianje ranije zapoietih postupaka)

postupak kontrole obraduna i naplate troSarine, povrata tro5arine, prisilne naplate, obnove

postupka i drugi upravni postupci zapodeti prije podetka primjene ovoga Zakona, a koji nisu

okondani pravomoinim rjesenjima, tijela kod kojih je postupak pokrenut okondat 6e ih prema

ranij e v aLecim ProPisima.

ttanak 47.

(Prestanak primj ene ranijeg Zakona)
podetkom primjene ovoga Zakona prestaje primjena Zakona o tro5arinama u Bosni i

Hercegovini ("SluZbeni glasnik BiH'', broj 62104,48105 i72105).

dlanak 48.

(Stupanje na snagu)

Ovaj Zakon stupa na snagu osmoga dana od dana objave u "SluZbenom glasniku BiH", a

primjenjivat 6e se od prvog radnog dana u mjesecu koji slijedi nakon stupanja na snagu ovoga

Zakona.



t
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"Sluibeni glasnik BiH", broj 49/14

itanak 8.

Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objave u "SluZbenom glasniku BiH", a

primjenjivat de se od prvog radnog dana u mjesecu koji slijedi nakon stupanja na snagu

ovog zakona.

)l< ,f ,F

"Sluibeni glasnik BiH", broj 60/14

itanak 3

Ovaj Zakon stupa no snagu osmoga dana od dana objavljivanja u "SluZbenom glasniku BiH" a

primjenjivat te se od prvog radnog dana mjeseca koji slijedi nakon stupanja na snqgu

ovogq Zakona.

'k**

"Slui.beni glasnik BiH". broi 9l/17

Clanak 10.

Ovaj Zakon stuoa na snasu osmosa dana od dana objave u "Slui.benom slasnika BiH". a
primjenjivat ie se od orvog radnos dana u miesecu koji sliiedi nakon niesova stunania na

snasu.
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